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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Традиционно считалось, что квантовая теория предназначается для описания

феноменов микромира, тогда как макроскопические явления должны описываться

классической теорией. Однако, развитие квантово-полевой теории привело к понима-

нию того факта, что существуют нетривиальные квантовые явления (такие как поля-

ризация вакуума, парадокс Клейна, излучение Хокинга для черных дыр и рождение

электрон-позитронных пар из вакуума внешними полями), которые не могут быть

описаны классически. Уже на заре развития релятивистской квантовой механики эти

эффекты послужили причиной возникновения ряда парадоксов, поставив под вопрос

корректность ее наивного применения к описанию процессов в сильных полях. Стало

ясно, что квантовые эффекты могут, в определенных условиях, изменять классиче-

скую эволюцию сильных полей из-за эффекта обратного влияния (backreaction). Этот

факт отмечался еще такими гигантами теоретической физики, как Фейнман и Швин-

гер. Случай однородного и постоянного электрического поля, взаимодействующего с

электронами, был изучен Швингером [1], который вычислил вероятность вакуумно-

го состояния остаться вакуумным, используя разработанный им метод эффективного

действия. Это поле допускает нахождение точного решения соответствующего урав-

нения Дирака, и часто используется в различных квантово-полевых вычислениях;

подробный обзор можно найти, например, в работе [2]. Было показано, что рождение

электрон-позитронных пар должно наблюдаться в полях, напряженность которых до-

стигает так называемой критической величины. Предложенный Фейнманом подход с

использованием причинного пропагатора [3, 4] был обобщен Никишовым и Нарож-

ным [5–7] для изучения рождения и рассеяния пар в нулевом порядке приближения

по радиационному взаимодействию. Были предложены и другие различные подхо-

ды к учету эффекта рождения пар в рамках в релятивистской квантовой механики

в зависимости от структуры внешнего поля [8–11]. Также эффект рождения частиц

гравитационными полями изучался в контексте физики черных дыр [12, 13].

Вышеупомянутый эффект рождения частиц сильным электромагнитным и гра-
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витационным полями имеет существенно квантовую природу. Впервые он был изучен

в рамках релятивистской квантовой механики с пониманием того факта, что ответы

на все поставленные вопросы могут быть найдены только при помощи квантовой

теории поля (КТП). КТП с внешними фоновыми полями является, в определенной

мере, подходящей для таких вычислений моделью. В ней рождение частиц тесно свя-

зано с нарушением стабильности вакуума с течением времени. Фоновые (внешние)

поля, нарушающие стабильность вакуума, являются электроподобными полями, про-

изводящими ненулевую работу при взаимодействии с заряженными частицами. Были

предложены и реализованы различные подходы к изучению данных физических си-

стем в зависимости от структуры таких полей.

Как известно из общей теории, частицы, рождающиеся в парах под действи-

ем внешнего поля, обладают свойством квантовой запутанности. Состояния, обла-

дающие таким свойством, являются широко используемым инструментом в изуче-

нии различных проблем квантовой теории информации и в квантовых вычислени-

ях [14–17]. Более детальное изучение характеристик квантовой запутанности, однако,

требует рассмотрения соответствующих физических систем не только при помощи

нерелятивистской квантовой механики, но и в рамках КТП. Это объясняет до сих пор

существующий интерес к изучению вопросов квантовой запутанности и энтропии в

системах с нестабильным вакуумом [19–22].

Хорошо известным примером КТП с сильными полями является так называе-

мая картина Фарри квантовой электродинамики, в которой поле материи (дираков-

ское поле) квантуется при помощи точных решений уравнения Дирака в магнитных

полях; таким образом, соответствующие диаграммы Фейнмана точно учитывают вза-

имодействие с этими магнитными полями [23]. В работах [24–31] было предложе-

но обобщение подхода Фарри на широкий класс электроподобных внешних полей,

нарушающих стабильность вакуума (или, другими словами, создающих из вакуу-

ма электрон-позитронные пары). Данный класс фоновых полей ограничен полями,

включающимися и выключающимися в некие начальный и конечный момент времени

соответственно. В рамках этой обобщенной картины Фарри были получены многие

общие результаты [32–39] и изучены конкретные квантовые эффекты; более подроб-
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ный обзор может быть найден в работе [40] и более поздних исследованиях [41–45].

По аналогии с оригинальным подходом Фарри, новая формулировка основыва-

ется на квантовании дираковского поля с помощью неких подходящих точных реше-

ний уравнения Дирака, имеющих определенные однородные асимптотики на t→∞.

В том случае, когда уравнение Дирака может быть решено точно для конкретного

вида потенциала, общая теория [24–31] позволяет изучать, учитывая взаимодействие

с внешним полем непертурбативно, любые процессы КЭД, как в нулевом порядке по

радиационному взаимодействию (без фотонов), так и с любым количеством фотонов.

Случаи, когда точное решение уравнения Дирака может быть найдено явно, анали-

тически, называются точно решаемыми случаями. Полный список известных точных

решений релятивистских волновых уравнений может быть найден в работе [46]. В

КЭД с электрическими потенциалами, представляющими собой временные ступени,

существует несколько точно решаемых случаев, имеющих реальное физическое зна-

чение. Это так называемое заутеровское (Sauter-like), или адиабатическое, электри-

ческое поле [6, 42, 47], T -постоянное электрическое поле (однородное электрическое

поле, эффективно действующее на протяжении достаточно долгого, но конечного вре-

менного интервала T ) [37–39, 42–45, 48, 49], экспоненциально убывающее электри-

ческое поле [50], и некоторые их комбинации.

Однако, существует множество физически интересных ситуаций, когда внешнее

поле формально не включается и не выключается при t → ±∞, и, таким образом,

соответствующий потенциал не является зависящей от времени ступенью. В качестве

примера можно привести не зависящие от времени неоднородные поля, сконцентри-

рованные в ограниченных областях пространства. Такие поля представляют собой

некие потенциальные ступени для заряженных частиц, или, как они будут услов-

но именоваться в дальнейшем, ступенчатые потенциалы. Электрические ступенчатые

потенциалы также могут создавать частицы из вакуума (парадокс Клейна тесно свя-

зан с этим процессом [51–54]). Сразу же после оригинальной работы Клейна эта

проблема была изучена Заутером, который рассмотрел как ступень Клейна [53], так

и более реалистичную сглаженную потенциальную ступень [54]. Во избежание пута-

ницы, следует различать парадокс Клейна и клейновское туннелирование через пря-

7

моугольный потенциальный барьер (см., к примеру, работы [55, 56] и включенные в

них ссылки). Такое туннелирование происходит без экспоненциального подавления,

когда электрон налетает на высокий потенциальный барьер, даже если его высота

недостаточна для рождения частиц. Подходы, развитые для зависящих от времени

электрических полей, не могут быть напрямую применены к постоянным электри-

ческим полям, заданным потенциальными ступенями. Некоторые эвристические вы-

числения, касающиеся рождения частиц такими потенциальными ступенями в рамках

релятивистской квантовой механики, были проделаны Никишовым [7, 57]. Позднее

это исследование было продолжено Хансеном и Равндалом в работе [58]. Необходимо

также упомянуть работу Дамура [59], внесшего существенный вклад в применение

квазиклассических методов к изучению проблем сильных полей в астрофизике. Фак-

тически, эта работа представляет собой первый шаг по установлению связи между

подходами к изучению квантовых эффектов в потенциальных ступенях, используе-

мыми в релятивистской квантовой механике и КТП. Используя подход Дамура, Ванг

и Вонг [60] вычислили средние числа частиц, порождаемых сильным однородным

электрическим полем, заключенным между двумя разнесенными на некое конечное

расстояние пластинами конденсатора. Подробный исторический обзор может быть

найден в работах [55, 56, 58]. Никишов протестировал свой собственный способ вы-

числений, используя специальный случай постоянного и однородного электрического

поля, что возможно как для зависящих от времени потенциалов, так и потенциальных

ступеней [7, 57, 61, 62]. На тот момент, однако, не было известно никакого обосно-

вания таких вычислений с точки зрения КТП. В недавней работе [63], Гаврилову и

Гитману удалось построить согласованную версию КЭД с электрическими полями,

заданными потенциалами ступенчатого типа.

Цель и задачи

Целью диссертационной работы является изучение различных проблем сильно-

го электрического поля в рамках квантовой электродинамики с внешними полями.

Задачи исследования:

1. Построить явный вид редуцированной измерением числа частиц матрицы

плотности с вакуумным начальным условием для квантованных дираковских или
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клейн-гордоновских полей в присутствии зависящего от времени электрического по-

ля, и рассмотреть деформацию вакуумного квантового состояния, возникающую в

процессе измерения классическим прибором. Вычислить сопутствующую различным

редукциям потерю информации и меру квантовой запутанности соответствующих

квантовых подсистем.


[…]


поля основной вклад в энтропию, полученный для такого поля, совпадает с ос-

новным вкладом в энтропию, полученным для достаточно долго действующего

T -постоянного поля. Данные результаты были подробно изложены в работе [74].

Дальнейшие исследования могут быть посвящены изучению новых приложений тео-

рии, предложенной в [63], к различным физическим проблемам. В частности, пред-

ставляет интерес исследование универсального характера рождения частиц в слабо

неоднородных электрических полях, заданных потенциальными ступенями, и изуче-

ние физических свойств новых материалов, таких как графен.
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Приложение А

Некоторые асимптотические разложения

Асимптотические выражения для вырожденных гипергеометрических функций

для больших значений параметров η и c при фиксированных значениях параметров a

и τ = η/c ∼ 1 приводятся уравнением (13.8.4) из [89] в виде

Φ (a, c; η) ' ca/2eZ
2/4F (a, c; τ) , Z = − (τ − 1)W (τ)

√
c,

F (a, c; τ) = τW1−aD−a (Z) +RD1−a (Z) ,

R =
(
Wa − τW1−a) /Z, W (τ) =

[
2 (τ − 1− ln τ) / (τ − 1)2

]1/2
(A.1)

где D−a (Z) – функция параболического цилиндра Вебера (WPCF) [88]. Используя

уравнение (A.1), представим функции y2
2, y1

1 и их производные в точке x = 0 как

y1
1

∣∣
x=0
' e−ih1/2 (ih1)

ν1 c
a1/2
1 eZ

2
1/4F (a1, c1; τ1) ,

Z1=− (τ1 − 1)W (τ1)
√
c1, τ1 = ih1/c1,

∂y1
1

∂η1

∣∣∣∣
x=0

' e−ih1/2 (ih1)
ν1 c

a1/2
1 eZ

2
1/4

[
− 1

2ih1
+

1

c1

∂

∂τ1

]
F (a1, c1; τ1) ;

y2
2

∣∣
x=0
' eih2/2 (ih2)

−ν2 (2− c2)
(1−a2)/2 eZ

2
2/4F (1− a2, 2− c2; τ2) ,

Z2=− (τ2 − 1)W (τ2)
√

2− c2, τ2 = −ih2/ (2− c2) ,

∂y2
2

∂η2

∣∣∣∣
x=0

' eih2/2 (ih2)
−ν2 c

(1−a2)/2
2 eZ

2
2/4

[
− 1

2ih2
− 1

2− c2

∂

∂τ2

]
F (1− a2, 2− c2; τ2) .

(A.2)

Предполагая, что τ − 1→ 0, получим

W1−a ≈ 1 +
a− 1

3
(τ − 1) , R ≈ 2 (a+ 1)

3
√
c

, Z ≈ − (τ − 1)
√
c,

∂F (a, c; τ)

∂τ
≈ 2 + a

3
D−a (Z) +

∂D−a (Z)

∂τ
+R∂D1−a (Z)

∂τ
.
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Разлагая WPCF-функции в окрестности Z = 0, в первом приближении при

Z → 0 имеем

∂F (a, c; τ)

∂τ
≈ −√ηD′−a (0) +O (η) ,

F (a, c; τ) ≈ D−a (0) +O
(
c−1/2

)
, (A.3)

и

D−a (0) =
2−a/2

√
π

Γ
(
a+1

2

) , D′−a (0) =
2(1−a)/2

√
π

Γ
(
a
2

) , (A.4)

где Γ(z) – гамма-функция Эйлера. При условии (2.2.38) находим

pL,R ≈ |π1,2| (1− λ/h1,2) , a1,2 ≈ (1− χ) /2− iλ/2,

c1 ≈ 1− i
(
λ− 2 |π1|

k1

)
, 2− c2 ≈ 1 + i

(
λ− 2 |π2|

k2

)
,

τ1 − 1 ≈ − 1

h1

(
i− λ+

2p0

k1

)
, τ2 − 1 ≈ 1

h2

(
i+ λ+

2p0

k2

)
. (A.5)

Используя уравнения (A.2), (A.3), и (A.5), представим (2.2.31) в виде

N cr
n = e−πλ/2

[
|δ0|−2 +O

(
h
−1/2
1

)
+O

(
h
−1/2
2

)]
,

δ0 = eiπ/4D−a1 (0)D′a2−1 (0)− e−iπ/4D′−a1 (0)Da2−1 (0) . (A.6)

Принимая χ = 1 и используя соотношения для гамма-функций Эйлера, найдем

δ0 = exp

(
i
3π

4
− iπχ

2

)
eπλ/4. (A.7)

Полагая |τ − 1| ∼ 1, можно использовать асимптотические разложения для

WPCF-функций в уравнении (A.1), смотри, к примеру, [88, 89]. Заметим, что arg (Z) ≈
1
2 arg (c) если 1− τ > 0. Тогда

Φ (a, c; η) = (1− τ)−a
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
1− τ > 0. (A.8)
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В случае 1− τ < 0, имеем

arg (Z) ≈
{

1
2 arg (c) + π arg (c) < 0
1
2 arg (c)− π arg (c) > 0

.

Тогда, наконец, получаем, что

Φ (a, c; η) =

 (τ − 1)−a e−iπa
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
если arg (c) < 0

(τ − 1)−a eiπa
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
если arg (c) > 0

. (A.9)

Асимптотические выражения, применимые для вырожденных гипергеометри-

ческих функций Φ (a, c;±ih) для больших вещественных значений h при фиксиро-

ванных a и c, приводятся в уравнении (6.13.1(2)) из [88] в виде

Φ (a, c;±ih) =
Γ (c)

Γ (c− a)
e±iπa/2h−a +

Γ (c)

Γ (a)
e±ih

(
e±iπ/2h

)a−c
. (A.10)