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В диссертации А. А. Шишмарева изучается рождение пар в сильных
электрических полях. Она состоит из двух глав, в первой рассмотрены
информационные аспекты рождения пар в однородном зависящем от времени
поле, а во второй - различные аспекты рождения пар в постоянном неоднородном
электрическом поле, заданном потенциалом типа потенциальной ступени.

Актуальность тематики диссертации обусловлена тем, что, хотя основные
положения соответствующей теории и были разработаны уже достаточно давно,
однако в последнее время вновь привлекают серьезное внимание, поскольку:
1) множественное рождение пар может реализовываться в экспериментах
по столкновениям тяжелых ионов; 2) рождение пар в КЭД является одним
из простейших примеров непертурбативного эффекта и служит полезной
аналогией при рассмотрении КХД процессов, эффектов Унру и Хокинга
и других известных непертурбативных эффектов КТП; 3) рождение пар
внешним полем может также иметь место при наблюдаемых астрофизических
процессах; 4) всерьез обсуждается возможность достижения пороговой для
рождения пар (швингеровской) интенсивности лазерного поля на лазерных
установках в относительно скором будущем; 5) как выяснилось, аналог
рождения пар определяет транспорт носителей заряда в недавно открытых
новых наноматериалах, таких как полуметаллы Вейля, топологические
изоляторы и графен.

Как справедливо отмечено в автореферате и во введении к диссертации,
одна из принципиальных проблем существующей теории состоит в том, что она
изначально приспособлена для постановки таких задач, в которых действие
внешнего поля ограничено (включается и выключается) во времени. В то же
время, представляют принципиальный интерес и такие задачи, в которых поле
неоднородно, но при этом постоянно во времени (например, парадокс Клейна,
задача о перестройке вакуума вблизи сверхкритического ядра и эффект Хокинга
для вечной черной дыры). Простейшим примером таких полей как раз

и являются поля типа вечных потенциальных ступеней, рассматриваемые
в диссертации. В таких задачах идентификация пространственно-временных
in- и out- областей и построение соответствующих свободных квантований,
определяющих начальные условия и наблюдаемые, зачастую оказываются
нетривиальными.

Научная новизна: В диссертации получен ряд новых результатов:
• В рамках квантовой электродинамики с точным учетом внешних

зависящих от времени полей построен явный вид матрицы плотности,
редуцированной в процессе измерения числа рожденных из вакуума пар,
электронов или позитронов. Вычислена энтропия фон Неймана для
электронной и позитронной подсистем полной квантовой системы,
находившейся в начальный момент времени в вакуумном или равновесном
состоянии. Вычислена энтропия фон Неймана для матрицы плотности
с начальным вакуумным условием, редуцированной в результате измерения
числа рожденных из вакуума пар, электронов или позитронов. Полученные
в диссертации формулы существенно обобщают и развивают результаты,
опубликованные ранее в работах [38,77], а также в работах других авторов [19-22].

• Впервые исследованы характеристики системы, связанные
с нестабильностью вакуума в присутствии постоянного электрического
пикового поля: вычислены дифференциальные и интегральные числа частиц,
рождаемых таким полем из вакуума. Предлагаемая модель пикового поля
является новой и составлена из двух участков, на каждом из которых поле
меняется экспоненциально (наличие точных аналитических решений уравнений
Дирака и Дирака-Гейзенберга-Вигнера в поле, экспоненциально меняющемся
в пространстве или во времени, соответственно, ранее обсуждалось в работе
[50] и Билиницким-Бирулой с соавторами). Важной особенностью предложенной
в диссертации модели по сравнению с другими известными в литературе
моделями является возможность изучения особенностей рождения пар,
вызванных ассимметрией пика.

• Впервые исследованы информационные свойства рождения пар в полях
ступенчатого типа: построен явный вид общей матрицы плотности
и редуцированных матриц плотности для электронной и позитронной
подсистем. Вычислена энтропия фон Неймана, соответствующая этим
матрицам плотности. Эта часть диссертации развивает результаты, полученные
ранее в работах [63, 86].

Достоверность полученных в работе результатов объясняется их
внутренней само согласованностью и совпадением в частных случаях
с известными ранее результатами. Все полученные в диссертации результаты
опубликованы в журналах Physical Review А и Physical Review D [39, 74, 75].

Критические замечания:
1) В диссертации и в автореферате отсутствуют рисунки. На мой взгляд,

графическая иллюстрация формул типа (1.4.5), выбора in- и out-решений в
пп. 2.1.3-2.1.5, а также анализа формул и асимптотик, полученных в пп. 2.2.3-
2.2.6, могла бы существенно украсить работу и безусловно значительно
повысила бы ее читаемость;

2) В диссертации неоднократно (на стр. 7, 53, 61) упоминается вклад
работ Никишова [7, 57]. В частности, из контекста следует, что, согласно
соискателю, эти работы были «эвристическими» и были выполнены в рамках
«релятивистской квантовой механики», а не квантовой теории поля. На мой
взгляд, это утверждение некорректно: сам Никишов в своих работах всегда
утверждал, что работает именно в рамках квантовой теории поля (собственно,
он известен именно как один из родоначальников квантовополевого подхода
к рождению пар), а именно в данном случае - в рамках фейнмановского
подхода, основанного на функциях Грина, а не на операторных разложениях
квантованного поля. Однако в контексте его публикации в Трудах ФИАН, где
переизложение [7, 75] соседствует с рассмотрением [5-7] случая полей,
зависящих от времени, из их сравнения сразу видно, что все формулы для
разложений out-решений по in-решениям в обоих случаях совершенно
аналогичны, что автоматически означает аналогию и преобразований
Боголюбова (связи соответствующих операторов). Далее, на стр. 53 диссертации
указано, что в литературе имеется некоторое расхождение, а именно - что в [58, 9]
использовалось определение in- и out- состояний, отличное от принятого
в [7, 57] (это расхождение позднее обсуждалось самим Никишовым в работе
[62]). В п. 2.1.5 диссертации с самого начала принимается буквально то же
определение, что и в работах Никишова [7, 57], однако я не нашел сколь-нибудь
детального обсуждения того, почему все-таки, по мнению автора, неправильно
определение, принятое в [58, 9] (а на самом деле и во многих других
последующих работах и монографиях). В частности, совпадают ли
вычисленные в этих подходах вероятности рождения пар, и если да, то не
являются ли эти альтернативные определения на самом деле эквивалентными?
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3) В п. 2.3 диссертации обсуждается условие унитарной эквивалентности
для начального и конечного пространств Фока для КЭД с постоянными
внешними электрическими полями. Это обсуждение сводится к следующему:

• сперва обсуждается вывод условия (2.3.5), согласно которому, унитарная
эквивалентность означает конечность числа частиц. Этот результат имеет
общий характер, хорошо известен (хотя и не содержится явно
в основополагающей книге Березина) и по существу тавталогичен, поскольку
по определению фоковское пространство содержит все состояния с конечным
числом частиц и не содержит состояний с их бесконечным числом.

• Вторая же часть обсуждения сводится к одной фразе (стр. 86):
«Очевидно, что для реалистичных внешних полей, заключенных в ограниченной
области пространства-времени, это условие выполняется». На мой взгляд, если
данный вопрос уже затронут, то он, даже будучи тривиальным, все же
заслуживает более подробного и строгого обоснования. Более того, на мой
взгляд, в случае рассматриваемых в этой главе потенциалов ступенчатого типа,
более естественным является рассмотрение процесса рождения пар не за
конечное время, а на бесконечном промежутке времени, а в таком случае
выполнение условия (2.3.5) без учета обратного влияния вообще неочевидно.

• Далее несколькими строчками ниже читаем: «Неравенство (2.3.3),
полученное в рамках КЭД с внешними полями, заданными потенциальными
ступенями, можно рассматривать как дополнительно подтверждение
согласованности теории и верной интерпретации in- и out-частиц в ней». С этим
утверждением я вообще категорически не согласен: поскольку
квантовомеханический вектор состояния не является непосредственно
наблюдаемым, унитарная эквивалентность in- и out- фоковских пространств или
ее отсутствие является математической тонкостью, но не имеет вообще
никакого физического значения. Примерами ситуаций, в которых она заведомо
отсутствует, являются: вечные эффекты Хокинга и Унру, реликтовое излучение
в открытой космологической модели, и даже любая локальная квантовая теория
поля со взаимодействием, например, Стандартная Модель (в последнем случае
это утверждает теорема Хаага). Для математически строгого рассмотрения
таких задач используют, например, алгебраический подход к КТП.

Отмеченные недостатки, впрочем, ни в коей мере не являются
критическими, и не умаляют полученные в диссертации результаты.

Соответствие требованиям: Автореферат отражает содержание
диссертационной работы верно и полно, в нем последовательно описаны
методы исследований и результаты, показана их теоретическая и практическая
значимость, а также обоснована достоверность научных положений,
выносимых на защиту. Считаю, что работа соответствует требованиям
к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным
действующим «Положением о присуждении ученых степеней», а ее автор
заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.02 - теоретическая физика.
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Даю свое согласие на обработку персональных данных.

П О Д П И С Ь З А В Е Р Я Ю
З а м . д и р е к т о р а п о
П Е Р С О Н А Л У Нл,в.
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